que c'était une fonction publique; que c'était une nécessité pour lui, non un acte volontaire; qu'un chrétien ne pouvait pas recourir aux arts magiques, mais qu'il devait seulement demander le secours d'un serviteur du Christ, surtout contre les habitants de Gaza, qui se déclaraient les ennemis de Dieu, et qui n'en voulaient pas tant à lui-même qu'à l'Eglise. Les frères présents se mirent également à le prier; il ordonna alors de remplir d'eau la coupe d'argile dont il se servait pour boire, et de la remettre à ce magistrat. Dès que celui-ci l'eut reçue, il en aspergea l'écurie, les chevaux, les cochers, le char et les barrières. L'attente du peuple était surexcitée; car l'antagoniste lui-même avait eu soin de divulguer le fait en le tournant en dérision, et les partisans du chrétien tressaillaient déjà se promettant une victoire certaine. Donc, le signal étant donné, les chevaux de celui-ci volent, tandis que les autres marchent à peine; les roues de son char brûlent l'espace, et laissent bien loin le char de l'antagoniste. Les spectateurs poussent une immense clameur, les idolâtres eux-mêmes applaudissent: Marnas est vaincu par le Christ. Les adversaires pleins de rage déclarent Hilarion un sorcier chrétien, et demandent qu'il soit conduit au supplice. Cette victoire éclatante fut alors pour beaucoup, et pour un plus grand nombre

decret et décret: Cur non magis equorum pretium pro salute anime tuæ pauperibus erogas? Ille respondit, functionem esse publicam; et hoc se non tam velle quam cogi; nec posse hominem Christianum uti magicis artibus; sed a servo Christi potius auxilium petere, maxime contra Gazenses, adversarios Dei et non tam sibi quam Ecclesie Christi insultantes. Rogatus ergo a fratribus qui aderant, scyphum fictilem quo bibere consueverat aqua jussit impleri, eique tradi. Quem cum accepisset Italiens, et stabulum, et equos, et aurigas suos, rheadam, carcerumque repagula asperit. Mira vulgi expectatio; nam et adversarius hoc ipsum irridens diffamaverat; et fautores Italici sibi certam victoriam pollicentes exultabant. Igitur dato signo hi advolant, illi præpediuntur; sub horam curru rotæ fervent, illi prætervoleunt terga vix cernunt. Clamor fit vulgi nimius (Codd. nimius attollitur); ita ut Ethnici quoque ipsi conciperent: Marnas victus est a Christo. Porro furentes adversarii, Hilarionem (a) maleficum Christianum ad supplicium poposcerunt. Indubitata

(a) *Mss., maleficum Christianum.* Porro maleficus equorum agitator, qui adversariorum equos demoniacis impressionibus impeditur ut suos ad cursum velociores impelleret, supra veteres auctores videtur. Cassiod. lib. in Variar. ep. 1. de quodam nobili armiga: «Frequentia, et inquit, palmarum cum diebus fastidat malicium. Necessæ est enim ad perversionem magnum referri, quando victoriam equorum meritis non potest applicari.» Amob. lib. 1. advers. Gent. de sagorum artibus: «Qui enim hoc nesciat... in curriebus equos debilitare, incitare, tardare, etc. Vid. cod. Theod. ad leg. 9 de Maleficis, Ammian. Marcellin. pluribus locis. (Edit. Migne.)